



MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 4  
ÚŘAD MĚSTSKÉ ČÁSTI

ODBOR KANCELÁŘ  
TAJEMNÍKA

Váš dopis zn.

Naše značka

**Kverulant.org, o.p.s.**

IČO: 28925165

Pražská 1148/59

102 00 Praha 10

ID DS: cryemer

Vyřizuje/linka

Praha

215/106/2024

Mgr. Michaela Profousová/297

11. 12. 2024

## Poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Vážení,

Úřad městské části Praha 4, Odbor kancelář tajemníka, jako povinný subjekt podle ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění (dále jen „InfZ“), obdržel dne 31. 10. 2024 prostřednictvím datové schránky Úřadu městské části Praha 4 s označením zprávy „dotaz dle zákona“, ID DS: 14332998246, Vaše podání, které eviduje pod č. j. 215/106/2024, v rámci kterého žádáte o poskytnutí informace dle InfZ, v přesném znění žádosti:

*„...Dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím tímto žádáme Městskou část, (dále jen „povinný“) o sdělení následujících informací týkající se billboardů na území Městské části Praha 4 billboardů, resp., reklamních zařízení Na stránkách iniciativy Demolice plakátova je umístěna mapa, která zobrazuje různé lokace billboardů v Praze, včetně těch, které jsou označeny jako nelegální. Tazatel po pečlivém prozkoumání mapy napočítal celkem 47 nelegálních billboardů na území Prahy 4. Tyto billboardy jsou na mapě označeny červenými značkami. Tento počet nelegálních billboardů naznačuje, že v Praze 4 existuje významný problém s dodržováním předpisů týkajících se venkovní reklamy. V této souvislosti tazatel žádá o poskytnutí těchto informací.*

*1. Shoduje se umístění nelegálních billboardů na mapě s databází nelegálních billboardů, kterou povinný disponuje. Žádáme o poskytnutí této databáze.*

*2. Co udělal povinný pro odstranění výše uvedených 47 nelegálních billboardů na území Prahy 4?*

*3. Kolik povinný od 31.10.2019 do současnosti odstranil nelegálních billboardů na území Prahy 4?*

*Pokud předmětných 47 nelegálních billboardů na území Prahy 4, resp., staveb nemá platné povolení pro stavbu, podáváme tímto v souladu se zákonem 500/2004 S. podnět k zahájení řízení o odstranění stavby a žádáme ve lhůtě 30 dnů o vyrozumění, jak bylo s podnětem naloženo.*

*Tazatel se dále ptá na odstraňování reklamních zařízení umístěných u Jižní spojky Na základě povinným poskytnutých informací ze dne 17.10.2022 čj. 135/106/2022/Z tazatel shrnuje stav odstraňování stále provozovaných předmětných LED billboardů následovně:*

Úřad městské části Praha 4 vydal rozhodnutí o nařízení odstranění stavby LED billboardů. Proti tomuto rozhodnutí bylo podáno odvolání ze strany provozovatele billboardů. Nadřízený správní orgán následně zrušil původní rozhodnutí o odstranění stavby a vrátil věc k novému projednání. Stavební úřad čekal na doručení oznámení o nabytí právní moci rozhodnutí nadřízeného orgánu. LED billboardy jsou zatím stále v provozu, jelikož řízení o jejich odstranění není pravomocně ukončeno. Úřad neudělil pokutu za nevyhovění výzvě k ukončení nepovoleného užívání staveb ani za porušení zákazu užívání stavby.

V této souvislosti pokládáme následující otázky

4. Jak je možné, že jsou LED billboardy stále v provozu? Co udělal povinný proto, aby byla stavba již odstraněna?

5. Vydal již stavební úřad nové rozhodnutí po doručení oznámení o nabytí právní moci rozhodnutí nadřízeného orgánu? Žádáme o kopii.

6. Uložil již stavební úřad pokutu za nevyhovění „Výzvě k odstranění závady, resp. aby bezodkladně, nejpozději do 3 dnů od doručení této výzvy vlastník dočasných staveb pro reklamu ukončil nepovolené užívání těchto staveb...“ anebo nenaplnění „rozhodnutí podle ust. § 134 odst. 5 stavebního zákona o zákazu užívání stavby“, pokud ano, žádáme o kopii, pokud ne tak žádáme o vysvětlení.“

(dále jen „Žádost“)

Žádost byla upřesněna podáním ze dne 16. 11. 2024 ve znění upřesnění:

„Obecně prospěšná společnost Kverulant.org tímto upřesňuje svou původní žádost o informace týkající se 47 nelegálních billboardů na území Prahy 4.

V příloze tohoto dopisu naleznete tabulku s detailními informacemi o každém z těchto billboardů. Pro každý billboard jsou uvedeny následující údaje:

Číslo katastrálního území, na kterém se billboard nachází

Přesné GPS souřadnice billboardu

Popis zjištění uvedených v databázi Demolice plakátova

Věříme, že tyto informace jsou dostatečně konkrétní a umožní vám identifikovat každý z uvedených billboardů. Tímto upřesněním reagujeme na vaši výzvu a žádáme o poskytnutí požadovaných informací v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.“

(dále také „Upřesnění“).

Upřesnění bylo doplněno tabulkou.

Lhůta pro vyřízení Vaší Žádosti byla Vyrozuměním o prodloužení lhůty ze dne 2. 12. 2024 prodloužena do 12. 12. 2024.

Úřad městské části Praha 4, Odbor kancelář tajemníka, Vám podle ustanovení § 14 odst. 5 písm. d) InfZ a na základě předaných informací od Odboru stavebního, Úřadu městské části Praha 4, k Vaší Žádosti, ve znění Upřesnění, poskytuje následující informace:

### K bodu 1) až 3) Žádosti

Vámi zasláné upřesnění Vaší Žádosti, resp. údaje v něm uvedené, neodpovídají údajům obsaženým v interním programu Vita Úřadu městské části Praha 4, odboru stavebního (dále jen „stavební úřad“). (Pro úplnost uvádíme, že „tabulka s detailními informacemi o každém z těchto billboardů“ „zobrazuje různé lokace billboardů v Praze“ obsahuje 10 stránek a 196 řádků a některé stavby pro reklamu uvedené v této „tabulce“ nejsou v působnosti městské části Praha 4, kde tato vykonává působnost na úseku stavebního zákona.)

Dále je nezbytné uvést, že stavební úřad nemá „databázi nelegálních billboardů“, jak uvádíte ve své Žádosti a ani není povinen takovou „speciální“ databázi mít.

Pokud stavební úřad shledá skutečnosti odůvodňující zahájení řízení z moci úřední, tak následně postupuje v souladu se zákonem č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění účinném do 31. 12. 2023 a v souladu se zákonem č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů, tzn. např. oznámil zahájení řízení o odstranění stavby pro reklamu nebo vydal rozhodnutí o nařízení odstranění stavby pro reklamu. Povinnost odstranit předmětné „nelegální billboardy“ náleží vlastníku stavby dočasné.

### K bodu 4) až 6) Žádosti

Jak již stavební úřad dříve uvedl, ve věci předmětných staveb bylo vydáno „Oznámení o zahájení řízení o odstranění stavby“ a „Výzva k odstranění závady, resp. aby bezodkladně, nejpozději do 3 dnů od doručení této výzvy vlastník dočasných staveb pro reklamu ukončil nepovolené užívání těchto staveb...“. Stavební úřad provedl z úřední činnosti, z veřejně přístupného místa, několik prohlídek, na základě kterých zjistil, že nebylo ukončeno nepovolené užívání předmětných dočasných staveb a že nebyla uposlechnuta výše uvedená výzva. Dále stavební úřad vydal „Výzvu k účasti na kontrolní prohlídce“ a na základě této výzvy provedl kontrolní prohlídku předmětných staveb, vydal „rozhodnutí podle ust. § 134 odst. 5 stavebního zákona o zákazu užívání stavby s okamžitou platností, a to ve lhůtě do 1 dne od obdržení tohoto rozhodnutí“, „rozhodnutí o nařízení odstranění stavby“. Proti rozhodnutí o nařízení odstranění předmětných staveb bylo podáno odvolání. Nadřízený správní orgán vydal rozhodnutí, kterým předmětné rozhodnutí o nařízení odstranění staveb zrušil a věc vrátil k novému projednání. Stavební úřad postupoval a postupuje v souladu s právním názorem nadřízeného správního orgánu a stavebním zákonem. Následně v předmětné věci provedl kontrolní prohlídku, vyzval vlastníka předmětných staveb podle § 134 odst. 5 stavebního zákona (zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění účinném do 31. 12. 2023) „k bezodkladnému (tj. ve lhůtě do 1 dne od obdržení této výzvy) zastavení užívání výše uvedených

dočasných staveb pro reklamu“, oznámil pokračování v řízení o odstranění předmětných staveb, vydal rozhodnutí o předběžném opatření, provedl z úřední činnosti z veřejně přístupného místa prohlídku předmětných dočasných staveb, vydal rozhodnutí o nařízení odstranění předmětných dočasných staveb - spis. zn.: P4/190693/20/OST/KRIZ, č.j.: P4/1070722/24/OST/SMID (viz kopie dokumentu). Stavební úřad může konat pouze v souladu se stavebním zákonem a zásadou zákonnosti (legality) (§ 2 odst. 1 a 2 zákona č. 500/2004 Sb. správní řád, ve znění pozdějších předpisů, kdy správní orgán musí postupovat v souladu se zákony a ostatními právními předpisy (i mezinárodními smlouvami), uplatňovat svou pravomoc pouze k těm účelům, k nimž mu byla zákonem svěřena a v rozsahu, v jakém mu byla svěřena), když řízení o odstranění stavby může být vedeno s vlastníkem dočasné stavby (§ 129 odst. 1 písm. f) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění účinném do 31. 12. 2023) a vlastník předmětných staveb ztěžuje postup v řízení o odstranění předmětných staveb, postupuje v něm obstrukčně, nezúčastňuje se kontrolních prohlídek a nekomunikuje se stavebním úřadem.

K části Žádosti (bod 6) uvádíme, že pokuta udělena nebyla - zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění účinném do 31. 12. 2023, porušení ust. § 134 odst. 5 neupravuje jako přestupek dle tohoto zákona.

Ustanovení § 2 odst. 4 InfZ vylučuje z povinnosti poskytovat informace – informace týkající se dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací. Dle § 3 odst. 3 InfZ je informace vymezena jako zaznamenaný obsah - „*Informací pro účely tohoto zákona rozumí jakýkoliv obsah nebo jeho část v jakémkoliv podobě, zaznamenaný na jakémkoliv nosiči, zejména obsah písemného záznamu na listině, záznamu uloženého v elektronické podobě nebo záznamu zvukového, obrazového nebo audiovizuálního.*“ S ohledem na výše uvedené, povinný subjekt tak na základě InfZ poskytuje informace existující a „zaznamenané“.

S pozdravem

Mgr. Jan Slezák  
Odbor kancelář tajemníka  
Úřad městské části Praha 4  
(podepsáno elektronicky)

**Doručuje se:** Kverulant.org, o.p.s., IČO: 28925165, Pražská 1148/59, 102 00 Praha 10

- 4 -

Sídlo: Antala Staška 2059/80b, 140 46 Praha 4  
Pracoviště: Antala Staška 2059/80b, Praha 4  
e-mail: posta@praha4.cz

IČO: 0006 3584  
Bankovní spojení:

tel: + 420 – 2 61 192 111

ID DS: cryemer

Sídlo: Antala Staška 2059/80b, 140 46 Praha 4  
Pracoviště: Antala Staška 2059/80b, Praha 4  
e-mail: [posta@praha4.cz](mailto:posta@praha4.cz)

IČO: 0006 3584  
Bankovní spojení:

- 5 -

tel: + 420 – 2 61 192 111